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 وعده سخنگوی دولت
 برای کاهش تورم

بهادری جهرمی سخنگوی دولت روزگذشته در نشست 
خبری خود در پاسخ به این پرسش که احتمال تغییر 
ساعات اداری وجود دارد؟ گفت: ساعت کاری در این ایام 
در سال گذشته هم از ساعت۷ آغاز می‌شد. مطابق قانون 
مجلس تغییر ساعت رسمی نداشتیم .مشکلی برای ارائه 
خدمات وجود ندارد. ساعت کاری ۶ صبح برای۱۵ خرداد 
تا۱۵ شهریور است و بیشتر مادران شاغل در آموزش و 
پرورش مشکلی ندارند. آمار مادران شاغل در سایر ادارات 
محدود است و می‌شود این افراد  ساعت خود را شناور 
کنند. از مدیران می‌خواهم با مادران شاغل همکاری 
داشته باشند. باید در مصرف انرژی صرفه جویی داشته 
باشیم و دولت این کار را از خود شروع کرده و وزارت نیرو 

هم مشوق‌های خوبی در نظر گرفته است.
جهرمی در پاسخ به این پرسش که امکان بروز تورم شدید 
در ماه‌های آینده وجود دارد؟، گفت: در سال گذشته عوامل 
تورم‌زای جهانی به خاطر جنگ اوکراین ، افزایش دستمزد 
کارگران، اصلاح ارز ترجیحی، ناآرامی‌ها و جنگ ترکیبی 
عوامل کوتاه مدتی بودند که در کنار عوامل ساختاری قرار 
گرفت. رییس بانک مرکزی در گزارشی اعلام کرد که در 
ماه‌های آینده شاهد کاهش تورم خواهیم بود. در سال 
جاری شاهد آثار اقدامات دولت برای کاهش تورم هستیم. 
رهبری در دیدار اخیر اعلام کردند قانونگذاری باید 
متناسب با شرایط واقعی باشد. گاهی طرح‌ها خوب است 
اما زمینه‌ها و ساختار لازم وجود ندارد. دولت موافق اجرای 
کالابرگ الکترونیکی است و تلاش کرد زیرساخت‌های 
آن را فراهم کند. قانون باید قابلیت اجرایی داشته باشد. با 
تلاش دولت زیر ساخت‌های لازم فراهم شد و در برخی 
شهرها این طرح‌ها به صورت اختیاری اجرا شد که مردم 
خیلی استقبال نکردند. دولت سعی کرد امتیازات بیشتری 
اختصاص دهد و طرح مجددی را اجرا کند. دولت  موافق 

این طرح است و مقدمات آن را فراهم کرده است.
وی درباره رأی دیوان عدالت اداری برای ممنوعیت 
اشتغال همزمان اعضای هیئت علمی دانشگاه بصورت 
تمام وقت در دستگاه‌های اجرایی، تصریح کرد: رأی 
دیوان عدالت اداری تأیید بخشنامه مصوب دولت و 
ابلاغی سازمان اداری و استخدامی است. در ادوار گذشته 
مواردی داشتیم که افرادی بطور همزمان و تمام وقت 
در سمت‌های مختلف مشغول کار بوده‌اند. اما طبق رأی 
دیوان عدالت اداری اشتغال تمام وقت و همزمان اعضای 
هیئت علمی دانشگاه، ممنوعیت دارد یعنی یک شخص 
به صورت هم زمان نباید دو شغل را در تصدی داشته 
باشد. با این حال افرادی که هیئت علمی بوده ولی از 
دانشگاه مأمور به دولت شده‌اند طبیعتاً اشتغال همزمان به 
دو پست را ندارند؛ لذا تابع این مصوبه نخواهند بود. تمامی 
اعضای هیئت دولت که عضو علمی دانشگاه هستند نیز 
در دولت مأمور هستند و فقط از یک منبع حقوق دریافت 
می‌کنند، لذا موضوع این رأی دیوان عدالت اداری نیستند.

سخنگوی دولت درباره زمان ابلاغ اجرای مصوبه 
حساب‌های پیشرفت و عدالت گفت: نگاه دولت آن است 
که منابع تامین سرمایه گذاری بطور متوازن در استان‌ها 
توزیع شود و مدیریتش با مدیران استانی باشد و در 
بودجه ۱۴۰۲این پیشنهاد دولت مورد موافقت مجلس 
قرار گرفت. مقدمات این مصوبه در وزارت اقتصاد درحال 
نهایی شدن است و منابع به تدریج از سوی سازمان برنامه 
و بودجه تامین می‌شود تا به تدریج حدود هزار میلیارد 
تومان برای هر استان و ۳۱ هزار میلیارد تومان در اختیار 
همه استان‌ها قرار گیرد چون این اولویت خود دولت است 

و دولت اصرار دارد این طرح را سریعتر اجرایی کند.

تست پروازی هواپیمای ترابری 
»سیمرغ« با موفقیت انجام شد

هواپیمای ترابری سیمرغ، ساخته متخصصان سازمان 
صنایع هوایی وزارت دفاع با موفقیت تست پروازی خود را 
پشت سر گذاشت.به گزارش ایرنا، امیر سرتیپ آشتیانی 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در جمع مدیران 
ارشد این وزارتخانه با حضور سردار باقری گفت: همزمان 
با ایام مبارک دهه کرامت و ولادت پر خیر و برکت امام 
رضا)ع( و در راستای بالابردن اقتدار دفاعی، تست پروازی 
هواپیمای ترابری سیمرغ ساخته متخصصان سازمان 
هوایی وزارت دفاع با موفقیت انجام شد.این هواپیما باز 
طراحی و توسعه یافته هواپیماهای هم نسل خود است 
که کاملاً متناسب با نیاز‌های مورد تقاضای دستگاههای 
کشوری و لشکری و همچنین لحاظ نمودن شرایط آب 
و هوایی کشور و مطابق با استانداردها و مقررات بین 
المللی به همت جوانان این مرز و بوم در وزارت دفاع 
و شرکت‌های دانش بنیان، طراحی، تولید و ساخته شده 
و در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ با حضور وزیر دفاع و معاون 
علمی و فناوری ریاست جمهوری رونمایی شد.سبک 
بودن، میزان حمل بار، شعاع عملیات پروازی، تناسب 
با شرایط اقلیمی کشور، توان نشستن و برخاستن در 
باندهای کوتاه، چابکی و سریع بودن این هواپیما در 
خدمات رسانی‌هایی از قبیل آمبولانس هوایی از ویژگی‌ها 
و کاربردهای هواپیمای ترابری سبک »سیمرغ« است.

طراحی و ساخت این هواپیما علاوه بر ارز آوری قابل توجه، 
پایین آوردن هزینه ها، اشتغال مستقیم و غیر مستقیم، 
تحقق اقتصاد مقاومتی در وزارت دفاع، بلوغ فناورانه و 
صنعتی و در نهایت انسجام ظرفیت‌های ملی برای تولید 
محصولی راهبردی و فناورانه، ورود صنعت هوایی کشور و 
به ویژه نیروهای مسلح را به باشگاه سازندگان هواپیماهای 
سنگین و فوق پیشرفته سرعت می‌‌‌بخشد.وزیر دفاع با 
تبریک این دستاورد ملی به محضر فرمانده معظم کل قوا، 
رئیس جمهور و مجموعه کارکنان سازمان صنایع هوایی 
وزارت دفاع گفت: موفقیت ناو دنا پس از ۸ ماه دریانوردی، 
رونمایی از موشک راهبردی و نقطه زن خرمشهر ۴ و 
اکنون پرواز موفقیت آمیز هواپیمای ترابری سیمرغ نشانه 
ای از گام اساسی وزارت دفاع در جهت تحقق شعار سال 
و پشتیبانی تمام عیار از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 

ایران می‌‌‌باشد.

خبر

رئیس‌جمهور: سازمان‌های منطقه‌ای 
آینده جهان را رقم می‌زنند

رئیس جمهور روند تحولات بین‌المللی را به سمت 
چندجانبه‌گرایی دانست و گفت: با افول یکجانبه‌گرایی، 
این کشورها و سازمان‌های منطقه‌ای هستند که آینده 
منطقه و جهان را رقم خواهند زد.به گزارش خبرنگار 
حوزه دولت ایرنا، سید ابراهیم رئیسی روز سه‌شنبه در 
دیدار »غیرت ساری‌بای« دبیرکل سازمان کنفرانس 
همکاری و اعتمادسازی در آسیا )سیکا( با اشاره به 
ظرفیت‌های فراوان و متنوع حوزه منطقه‌ای سیکا برای 
توسعه تعاملات کشورهای عضو، ابراز امیدواری کرد که 
با حمایت اعضا و فعالیت بیشتر دبیرخانه، جایگاه این 
سازمان بیش از پیش تقویت شود.رئیس جمهور ضمن 
اعلام آمادگی برای انتقال و اشتراک تجربیات جمهوری 
اسامی ایران به ویژه در زمینه علم و فناوری، توسعه 
اقتصادی و مبارزه با تروریسم و جرائم سازمان‌یافته با 
کشورهای عضو سیکا، بر ضرورت تقویت کریدورهای بین 
منطقه‌ای تأکید کرد.آیت‌الله رئیسی همچنین با تاکید بر 
اهمیت ارتباط پایدار بین کشورهای عضو، روند تحولات 
بین‌المللی را به سمت چند جانبه‌گرایی دانست و تصریح 
کرد: با افول یکجانبه‌گرایی در جهان این کشورهای 
منطقه و سازمان‌های منطقه‌ای هستند که آینده منطقه 
و جهان را رقم خواهند زد.»غیرت ساری‌بای« دبیرکل 
سازمان کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در آسیا )سیکا( 
نیز در این دیدار با تمجید از مشارکت فعال ایران در 
میزبانی از رویدادهای این سازمان به ویژه در زمینه مبارزه 
با تروریسم و توسعه اقتصادی، به پیشرفت‌های ایران در 
حوزه‌های مختلف از جمله علم و فناوری اشاره کرد و 
خواستار اشتراک تجارب ایران در این زمینه با کشورهای 
عضو سیکا شد.ساری‌بای همچنین ضمن ابراز خرسندی 
از تصمیم سران سیکا برای تأسیس صندوقی در سازمان 
کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در آسیا برای حمایت 
از کشورهای عضو و کمک به تعامل بیشتر اعضای این 
سازمان، از مشارکت ایران در این زمینه نیز قدردانی کرد.

جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش:
نقض حریم هوایی ایران پیامدهای 

سنگینی در پی دارد
جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان اینکه نقض 
حریم هوایی ایران پیامدهای سنگینی در پی دارد، گفت: 
پیشرفته‌ترین سامانه‌های راداری و موشکی با برد بیش از 
۳۰۰ کیلومتر و رصد بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر در چرخه 
عملیاتی مناطق و گروه‌های پدافندی قرار دارد.به گزارش 
خبرنگار دفاعی ایرنا از ارتش، امیر سرتیپ علیرضا الهامی 
با حضور در منطقه پدافند هوایی جنوب شرق ارتش 
ضمن بازدید از بخش‌های مختلف، توان رزم و آمادگی 
دفاعی این منطقه پدافندی را مورد ارزیابی قرار داد.

وی در جمع فرماندهان و کارکنان این یگان پدافندی 
با بیان اینکه پدافند هوایی ارتش در زمینه طراحی 
و تولید سامانه‌های پدافندی رشد چشمگیری دارد، 
اظهار داشت: تولید موشک‌های دوربرد و دقیق پدافند 
هوایی تهدیدی جدی برای دشمنان محسوب می‌شود.

جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش، تاکید کرد: توانمندی 
سامانه‌های موشکی و راداری یکی از مهمترین محورهای 
راهبرد نظامی کشورمان برای مقابله با تهدیدات احتمالی 
دشمنان است و یقینا هرگونه نقض حریم هوایی کشورمان 
پیامدهای سنگینی در پی خواهد داشت.وی با بیان اینکه 
پیشرفته‌ترین سامانه‌های راداری و موشکی با برد بیش از 
۳۰۰ کیلومتر و رصد بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر در چرخه 
عملیاتی مناطق و گروه‌های پدافندی قرار دارد، خاطرنشان 
کرد: ارتقای تجهیزات پدافندی در راستای حفظ منافع 

ملی و قدرت بازدارندگی با جدیت دنبال می‌شود.

انصاری: امروز همه دنیا امام را می‌شناسد
به گزارش ایلنا، دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام 
خمینی)س( با اشاره به اینکه امروز همه سیاستمداران، 
اندیشمندان و حتی عموم مردم دنیا امام را می‌‌‌شناسند، 
گفت:  کسی فکر نکند که باید سلاح خودش در دفاع از 
راه امام را کنار بگذارد. هر روز نام امام زنده‌تر می‌‌‌شود و 
این افتخار ما است ولی رسالتی را می‌‌‌طلبد که از این 
ظرفیت الهی استفاده کنیم و مسئولیت دفاع از آرمان امام 
را بر عهده یک دستگاه خاص نگذاریم.دبیر ستاد مرکزی 
بزرگداشت امام خمینی)س( یادآور شد: طبیعتا همه ما 
از خدا درخواست داریم این مراسم با شکوه به تعبیر مقام 
معظم رهبری متفاوت با سایر مراسم‌ها باشد اما همه 
می‌‌‌دانیم این مراسم مقدمه ای است برای شناخت راه و 
آرمان‌ها و ادامه راه حضرت امام. انقلاب اسلامی و نهضت 
امام از 15 خرداد سال 42 شروع شد و مطمئنا در آن 
روز دشمنان امام راجع به راه و حرکت امام حساسیت 
داشتند اما وقتی به خاطرات و اسناد مرتبط با آن دوران 
مراجعه می‌‌‌کنیم، می‌‌‌بینیم برخی بزرگان آن رژیم اصلا 
امام را نمی شناختند و هر مقدار قضایا جدی تر می‌‌‌شد 
پیگیر راه و هدف مبارزه امام می‌‌‌شدند.وی افزود: امروز 
قضیه این نیست که در دنیا سیاستمداری پیدا شود و نام 
خمینی را نشینده باشد. امروز همه عالمان، اندیشمندان، 
شخصیت‌های سیاسی و حتی عامه مردم دنیا با نام امام 
آشنا هستند و تمام تلاش دشمنان این است که صدا، نام 
و مکتب سیاسی امام را خاموش کنند و خدا می‌‌‌داند که 
چه توطئه‌هایی می‌‌‌شود. لازم به ذکر و یادآوری نیست، 
60 سال شاهد درگیری و نبرد سخت جان فرسا بوده ایم. 
کسی فکر نکند که باید سلاح خودش در دفاع از راه امام 
را کنار بگذارد. هر روز نام امام زنده تر می‌‌‌شود و این افتخار 
ما است ولی رسالتی را می‌‌‌طلبد که از این ظرفیت الهی 
استفاده کنیم و مسئولیت دفاع از آرمان امام را بر عهده 
یک دستگاه خاص نگذاریم.انصاری تأکید کرد: تک تک 
ما از بنده تا همه مسئولین نظام، نگاه دیگران این است 
که آیا این رفتارها چیزی است که امام مطالبه می‌‌‌کرد؟! 
سلاح ما در برابر دشمن چیست؟ هرچه امکانات تدافعی 
داشته باشیم افتخار می‌‌‌کنیم اما من معتقدم سلاح بزرگ 

و آتشین ما برای همیشه امام است. 
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همدلی|  بسیاری از اتفاقات سیاسی که در 
دولت‌های گذشته می‌‌‌توانست حتی طرح آن 
محل انتقاد و مخالفت جدی اصولگرایان و 
نیروهای حامی آنان باشد، در دولت سیدابراهیم 
رئیسی به عنوان یک دولت اصولگرا نه تنها مورد 
نقد و مخالفت قرار نمی‌گیرد بلکه به عنوان یک 
دستآورد سازنده هم از آن صحبت می‌‌‌شود. در 
دولت حسن روحانی هر مذاکره ای که منجر 
به مبادله زندانیان می‌‌‌شد به عنوان یکی از 
وادادگی‌های سیاسی و امنیتی از آن یاد می‌‌‌کردند. 
در دولت حسن روحانی حتی صداوسیما هم وارد 
عمل شد و با ساختن سریال‌های مختلفی این 
اقدام را یک خیانت از سوی مقامات دولتی 
توصیف کرد. مذاکره غیرمستقیم با مقامات 
آمریکایی و بحث درباره برجام از جمله خطوط 
قرمز اصولگرایان بود که در طول هشت سال 
دولت حسن روحانی بشدت از آن انتقاد می‌‌‌کردند 
و اصولگرایان معتقد بودند که یک عده جاسوس 
این تصمیمات را در دولت می‌‌‌گیرند. در همین 
حال عربستان به عنوان یکی از جدی ترین 
دشمنان ایران معرفی می‌‌‌شد که حتی در برهه‌ای 
عده‌ای خواهان جنگ با این کشور بودند. اما همه 
این خطوط قرمز در دولت رئیسی رنگ باخته‌اند 
و حالا بدون وجود مخالفت جدی نه تنها آن را 
نقد نمی‌کنند بلکه تلاش می‌‌‌کنند مسیرهایی را 
که زمانی مانع پیمودن آن از سوی دولت روحانی 

می‌‌‌شدند حالا همان را طی کنند. 
از جمله این موارد می‌‌‌توان به مسئله رابطه با مصر 
هم اشاره کرد. دیروز سخنگوی دولت در نشست 
خبری خود وی درباره امکان برقراری ارتباط 
سیاسی با مصر بیان کرد: »دولت آماده توسعه 
روابط با مصر است. رئیس‌جمهور به وزارت خارجه 
دستور داده‌اند که اقدامات لازم در این زمینه انجام 
شود.«روابط ایران و مصر پس از سال‌ها در حال 
برقراری است اما یکی از سوالات قابل توجه در 
این زمینه اینجاست که چرا در دولت اصلاحات 
که دستگاه دیپلماسی رویکرد‌های آرام تری اتخاذ 
می‌‌‌کرد این روابط با وجود نشانه‌های مثبت برقرار 

نشد و در این دوره کدام موانع برطرف شده‌اند؟

حجت‌الله جودکی، رایزن فرهنگی سابق ایران در 
مصر، در آغاز درباره وضعیت فعلی از سرگیری 
روابط با مصر به »انتخاب« گفت: »دیگر 
قسمت‌های آخر کار است چون پیش از این، 
کار‌های کارشناسی انجام شده است و ماموران 
امنیتی ایران و مصر در بغداد مشکلات فنی را 
مورد بحث قرار داده اند و دیگر قسمت شکلی 
باقی مانده است. با سفر سلطان عمان به تهران 
و میانجی‌گری ایشان به زودی روابط ایران و مصر 
برقرار می‌‌‌شود و موانعی هم که پیش از این وجود 
داشت دیگر نیست. یکی از موانع مهم در این 
زمینه آمریکا و عربستان و تندرو‌های داخلی بودند 
که این سه مانع برطرف شده‌اند، به همین دلیل 
فکر می‌کنم که روابط ایران و مصر از سر گرفته 
می‌‌‌شود.«وی در ادامه نسبت به احتمال چراغ 
سبز آمریکا با وساطت عمان در پرونده مصر افزود: 
»قطعا گفتگوهای پشت پرده‌ای صورت گرفته 
است، سلطان عمان که به ایران آمد از طرف چند 
جا پیام آورده بود، یکی آمریکا، یکی اروپا و دیگری 
مصر بود. روابط چون با آمریکا به شدت ضعیف 
شده است و مسئله برجام منتفی شده و اقتصاد ما 
نیز درگیر وضعیت متزلزلی شده است؛ دشمنان 
نیز ما را محاصره کرده‌اند باعث شده است که 
حاکمیت به این نتیجه برسد که بر دوستانش 

اضافه کند. امروز دیگر نه مصر تاثیرگذاری بر 
مخالفان ایران دارد، نه ایران تاثیری بر مخالفان در 
مصر دارد. اساسا جنبش اسلام‌گرایی انقلابی در 
مصر به محاق رفت و دیگر قدرتی ندارد. از طرف 
دیگر آن‌ها هم به ملی‌گرایان عرب ایران دلخوش 
کرده بودند که آن‌ها هم به محاق رفته‌اند. نتیجتا 
شرایط از همه جهت آماده است و عربستان نیز از 
تجزیه‌طلبان ایرانی حمایت نمی‌کند و به نتیجه 
رسیده‌اند که با آرامش بهتر می‌‌‌شود سیاست‌ها 
را پیش برد. ما نیز به دلیل مشکلات به این نقطه 

رسیدیم که باید چشم‌مان را بیشتر باز کنیم.«
جودکی درباره علت به نتیجه نرسیدن روابط با 
مصر در دولت اصلاحات گفت: »آن زمان روابط به 
نام دولت اصلاحات تمام می‌‌‌شد و تندروها مخالف 
بودند اما الان روابط به نام خودشان تمام می‌شود، 
مثل برجام که نگذاشتند توسط روحانی به نتیجه 
برسد و خواستند به نام خودشان تمام شود. بنظر 
من تا مدت‌ها این روابط پا برجا خواهد بود چون 
عوامل تنش زا به حداقل رسیده‌اند. دیگر نه ما 
آن توان را داریم که از اسلام‌گراها حمایت کنیم 
نه اسام‌گرایی باقی مانده است که ما بخواهیم 
از آن‌ها در مصر حمایت کنیم. صحنه بین‌المللی 
نیز صحنه تاخت و تازهای اول انقلاب نیست که 
صحبت از صدور انقلاب می‌‌‌شد. انقلاب هرکاری 

می‌‌‌خواست بکند را کرده است.«
این موضوع در مسئله هسته‌ای هم در حال رخ 
دادن است. خبرگزاری مهر از جمله رسانه‌های 
حامی دولت از پیشرفت جدی مذاکرات بین ایران 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده است. 

به گزارش این خبرگزاری به نقل از منابع آگاه، 
در جریان مذاکرات فنی اخیر میان سازمان انرژی 
اتمی کشورمان و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
پرونده یکی از مکان‌های ادعایی مطروحه آژانس 
)موسوم به آباده( حل‌وفصل شده است. به این 
ترتیب، این دومین پرونده از مکان‌های ادعایی 
از سوی آژانس است که بسته می‌شود. همچنین 
ادعاهای آژانس در خصوص کشف ذرات اورانیوم 
با غنای ۷/۸۳ نیز با توضیحات فنی ایران حل و 

فصل شده است.
سفر رافائل گروسی اسفند ماه سال گذشته و 
دیدار و مذاکره وی با مقامات عالی‌رتبه کشورمان 
به ویژه دیدار با آیت‌الله رئیسی که طی آن رئیس 
جمهور با بیان اینکه ایران بر اساس حسن نیت و 
وفای به عهد بالاترین سطح همکاری‌ها با آژانس 
را داشته و در صورت داشتن نگاه کاملاً حرفه‌ای 
و پرهیز از تاثیرپذیری آژانس از قدرت‌های 
سلطه‌گر، این همکاری‌ها می‌تواند ادامه و توسعه 
یابد از مهمترین دلایل فضای مثبت به وجود آمده 
می‌باشد.چنانچه قدرت‌های سلطه‌گر فضای مثبت 
به وجود آمده را با برنامه‌های سیاسی خود از بین 
نبرند همکاری‌های ایران و آژانس در قالب رویکرد 
جدید که محورهایی از آن در بیانیه مشترک تبلور 

بافته است می‌تواند بیش از پیش توسعه یابد.
به نظر می‌رسد که برای حمایت از دولت رئیسی 
اراده محکمی شکل گرفته است که در این مسیر 
هرچیزی که قبلا خط قرمز و نامطلوب محسوب 
می‌شد، هم اکنون مباح اعلام شده و از این منظر 
موانع پیش پای این دولت در حال برداشته شدن 
است. مانع که حامیان فعلی دولت گاه پیش پای 
دولت روحانی می گذاشتند وبعد او را به زیرپا 
گذاشتن آنها -به عنوان خطوط قرمز نظام - 
متهم می‌کردند و هجمه‌های سیاسی ورسانه‌ای 
خود را به سوی او و مردان دولتش روانه می‌کردند.

چرا خط قرمزها در دولت کنونی فراموش می‌‌‌شود؟! 

یک بام اصولگرایان و دو هوای روحانی و رئیسی
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ادامه از صفحه اول
  در چنین رَوَندی میزان اعتماد عمومی به کارگزاران و مسئولان 
جامعه بالا رفته، به تبََع آن اطلاع‌رسانی لازم انجام، شفافیّت ایجاد، 
آگاهی عمومی رشد و در نتیجه میزان مشارکت مردم در کارها افزون 
و رضایت عمومی حاصل خواهد شد. پروسه‌ای که می‌تواند به رشد و 
توسعه پایدار و متوازن در ابعادِ گوناگون اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 

و سیاسی یاری رساند. 
اصل ۱۶۵ قانون اساسی مبنا را بر علنی بودن محاکمات قرار داده و 
آنچه به عنوان استثناء در این اصل از آن یاد شده همانا زمانی است، 
که» دادگاه علنی بودن محاکمه را منافی عفّت عمومی و مخالف نظم 
عمومی تشخیص و یا در دعاوی که جنبه خصوصی دارند ،طرفین 
دعوا تقاضای غیر علنی بودن محاکمه را داشته باشند.«مصداق‌های 
منافی عفّت عمومی و مخالف نظم عمومی، اگرچه در قانون به تمام و 
کمال احِصاء نشده، امّا با معیارِ قانون، شرع، عرف و اخلاق و در قالب 
فرهنگ هر جامعه قابل تشخیص و شناسائی‌اند و نیاز به تعبیر و تفسیر 

خاص و پیچیده ندارند. 
می‌ماند شقّ سوّم یعنی دعاوی که جنبه خصوصی دارند، بدیهی 
است، قیدِ تقاضای طرفین یعنی اراده و خواست طرفین مبنی بر غیر 
علنی بودنِ محاکمه شرط لازم را برای رعایت این مهم »برگزاری 
غیرعلنی« فراهم می‌آورد و لاغیر. به‌گونه‌ای که نوعِ  جرم ارتکابی 

تاثیری در پوشش این قاعده ندارد.
بنابر این رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی موضوعِ اصل ۱۶۸ 
قانون اساسی نیز در همین قالب می‌گنجد و برگزاری آن با قید علنی 
و با حضور هیات منصفه از نظر قانون‌گذار در جهتِ مصالح و منافع 

عمومی قلمداد و ارزیابی می‌گردد. 
شایان یادآوری است، تشخیص قاضی می‌بایستی در قالب قانون، 
شرع، عرف و اخلاق حسنه صورت پذیرد و نه با شاقول مصلحت و 
معیار سلیقه فردی و گروهی. چه، هر تفسیر و تعبیری از قانون به بهانه 
رعایت مصالح و منافع نمی‌تواند، از دیدِ افکارِ عمومی قابل پذیرش 
باشد. حقّ رسیدگی علنی به این مناسبت که نه تنها طرف‌های پرونده 
که همگان حقّ دارند بر روند اجرای عدالت نظارت داشته و به‌گونه‌ای 
شاهدِ تحقّق آن باشند. رسیدگی علنی مستلزم برگزاری جلسات در 
ماهیّت پرونده بوده و با هدفِ حضور عموم مردم از جمله رسانه‌های 
جمعی )رادیو، تلویزیون، مطبوعات( می‌بایستی تمهیدات لازم اندیشه 
شود و محدود به گروه و یا مجموعه و یا تفّکر خاص نشود.جا دارد 
دادگاه اطّلاعات لازم در خصوص زمان، مکان و چگونگی برگزاری 
جلسات را از طریق مقتضی به اطّلاع مردم برساند و برای حضور 
افراد علاقمند با اعِمال محدودیتّ‌های قانونی در حدّ امکان و توان، 
تمهیدات لازم را فراهم آورد. از حق رسیدگی علنی در پاراگراف ۶ 
گزارش سیزدهم کمیته عمومی حقوق بشر سازمان ملل چنین یاد 
شده است:» حق رسیدگی علنی یک تضمین اساسی برای عادلانه 

بودن و استقلال رَوَند قضایی است و ابزاری حمایتی برای اعتماد 
عمومی در نظام قضایی.«

ماده ۱۰ اعلامیه جهانی حقوق بشر رسیدگی علنی و منصفانه را 
حقّ افراد می‌داند:

»هر فردی با تساوی کامل حقّ دارد، به حقوق و تعّهداتش و هر 
اتهّام کیفری علیه او در دادگاهی مستقل و بی‌طرف رسیدگی علنی و 
منصفانه صورت گیرد.«در بند۱ماده۱۴میثاق حقوق مدنی و سیاسی 
در خصوص حقّ برگزاری محاکمات علنی برای متّهمان چنین آمده 
است:» همه افراد در مقابل دادگاه‌ها و محاکم برابر می‌باشند. هر فردی 
حقّ دارد، به اتهّام کیفری او یا تعّهدات حقوقی وی در یک دادگاه 
صلاحیّت‌دارِ مستّقل و قانونی رسیدگی منصفانه و علنی صورت گیرد 
و رسانه‌ها و عموم مردم ممکن است، از تمام یا بخشی از محاکمه به 
دلایل اخلاقی، نظم عمومی و یا امنیّت ملّی در جوامع دموکراتیک یا 
زمانی که مصالح و منافع زندگی خصوصی افراد چنین اقتضا کند یا در 
مواردی که علنی بودن به اهداف عدالت لطمه وارد کند، تا حدّی که 
به نظر دادگاه کاملا ضروری باشد، محروم شوند. اما آراء در پرونده‌های 
کیفری و حقوقی باید علنی صادر شود، مگر اینکه اقتضایِ منافع افراد 
جوان )نوجوان( غیر از این باشد ،یا رسیدگی مربوط به اختلافات 

زناشویی یا حضانت کودکان باشد.« 
بند۱ ماده۶ کنوانسیون اروپایی، بند۴ ماده۲۰ اساسنامه یوگسلاوی، 
بند۴ ماده۱۹ اساسنامه رواندا و بند۱ ماده۶۷ اساسنامه دادگاه کیفری 
بین‌المللی حقّ رسیدگی علنی در رسیدگی‌های کیفری در قالب 

استانداردهای بین‌المللی را به رسمیّت شناخته است.
)ماده۱۱ اعلامیه جهانی، بند۱، اصل۳۶مجموعه اصول، بند۵ ماده۸ 
کنوانسیون آمریکایی( حقّ رسیدگی را به این معنا دانسته است که»نه 
تنها طرفین در پرونده بلکه عامه مردم حقّ حضور دارند. عموم مردم 
حقّ دارند بدانند عدالت چگونه اجرا می‌شود و چگونه آراء در نظام 

قضائی محقّق می‌شود.«
از زاویه دیدِ این تعریف» رسیدگی علنی به ناظران محاکم بستگی 
دارد. حقّ ناظران محاکمه برای شرکت در محاکمات و دادرسی‌ها و 
رسیدگی‌های علنی و اظهارنظر در مورد رعایت قوانین ملّی و اجرای 
تعّهدات و الزامات بین‌المللی صریحاً به عنوان یک حقّ در پیش‌نویس 
اعلامیه مدافعان حقوق بشر که توّسط مجمع عمومی سازمان ملل 
متّحد۲۵سال پیش در سال ۱۹۹۸ میلادی آمده است. پاراگراف۶ از 
سیزدهمین گزارش کمیته عمومی حقوق بشر سازمان ملل می‌گوید:» 
دولت‌ها آزادی نامحدود در تعیین موارد امنیّت ملی ندارند.« طبقِ 
نظر کارشناسان حقوق بین‌الملل امنیّت ملیّ و حقوق بشر» توجیه 
محدودیتّ به دلیل امنیّت ملیّ قانونی نیست، مگر این‌که هدف عمده 
تاثیر آشکار آن حمایت از موجودیتّ کشور یا تمامیّت ارضی در برابر 

تهدید یا اعمال زور باشد. خواه از منبع خارجی مانند تهدید نظامی یا 
استفاده از منبعی داخلی مانند توطئه‌چینی برای براندازی حکومت.« 
به حکایت اسناد بین‌المللی بهانه امنیّت ملیّ در توجیه ایجاد 
محدودیتّ برای حقوق عمومی پذیرفته نیست. مگر با داشتن 
شرایطی چون:»خطر تمامیّت ارضی در برابر تهدید و یا اعِمال زور 
و مصادیق شناخته شده‌ای مانند تهدید نظامی و یا توطئه برای 
براندازی حکومت.« اصل علنی بودن محاکمات از چنان جایگاهی 
برخوردار است که کمیسیون اروپایی ضمن پذیرش این مهّم، 
غیرعلنی بودن رسیدگی مربوط به پرونده جرائم جنسی علیه 
کودکان طبق بند۱ ماده۶ کنوانسیون اروپائی را مجاز و با این 
استدلال آن را از قاعده خارج و به عنوان استثناءاز آن یاد می‌کند.» 
دادگاه رای داد که دلایل نظم عمومی و امنیّت، توجیه کننده منع 
رسانه‌ها و عموم مردم از شرکت در رسیدگی‌های صورت گرفته در 
زندان علیه زندانیان محکوم بوده. دادگاه بیان کرد که انجام این 
رسیدگی‌ها به صورت علنی تعّهدی نامتناسب بر مقامات دولتی 

تحمیل می‌کند.«
طبق کنوانسیون آمریکائی » حقّ محاکمه علنی در رسیدگی‌های 
کیفری صرفاً تا حدّی که برای هدف عدالت ضروری باشد، معلّق 
می‌شود.«به همین جهت کمیته حقوق بشر و کمسیون آمریکائی 
نظر دادند، که محاکمه سرّی در پرو و کلمبیا برای جرائم تروریسم 
و پرونده‌های قاچاق موّاد مخدّر حقّ دادرسی عادلانه را نقض می‌کند. 
چه، این رسیدگی‌ها در مکان‌هائی صورت می‌گیرد که قضات در پشت 
حائل‌هایی به منظور مخفی ماندن هویتّ‌شان از متّهم نشسته‌اند. 
قضاتی که در تمام اسناد دادگاه به جای اسامی‌شان از شماره اعداد 
استفاده شده. به عنوان»قضات ناشناس« شناخته شدند. کمیته حقوق 
بشر از حکومت پرو درخواست کرده نظام قضات ناشناس را حذف 
و تضمین کند که محاکمات علنی برای تمام افراد متّهم به جرائم 
کیفری از جمله افرادی که به فعالیّت‌های تروریستی متّهم هستند به 

وضعیّت سابق ) به صورت علنی( برگزار شود. 
اگر چه نظام قضات ناشناس در اکتبر ۱۹۹۷ در پرو لغو شد، ولی 
همچنان محاکمات مربوط به تروریسم در پشت درهای بسته، چه در 

دادگاه‌های نظامی و چه غیرنظامی ادامه دارد.
 همچنین به‌نظر کمیته حقوق بشر و کمسیون آمریکائی رَوَندِ 
رسیدگی‌های سرّی در کلمبیا توسط قضات ناشناس مغایرّ با اصول 
میثاق و کنوانسیون آمریکائی است. کمیسیون حذف هر نوع دادرسی 
سرّی در جهت ارتقا و تقویت همه‌جانبه نظام دادگستری خصوصاً 
تضمینات بنیادین را توصیه کرده است. اینکه نظام قضایی ما تا چه 
میزان به این مهّم جامه عمل می‌پوشاندَ، داوری آن‌را به افکار عمومی 

و تاریخ وا می‌گذاریم.

چرا غیرعلنی؟!

حجت الاسلام سید حسن خمینی در دیدار با اعضای ستاد مرکزی 
بزرگداشت حضرت امام، با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری 
در سی و سومین سالگرد ارتحال امام خمینی)س( مبنی بر اینکه 
»امام روح و جان جمهوری اسلامی است« و همچنین جمله دیگر 
ایشان در خصوص اینکه »این انقلاب بی نام خمینی در هیچ جای 
جهان شناخت شده نیست«، گفت: یکی از مقوله‌های پررنگ در 
ذهن و ضمیر همه ما بحث »انقلابی بودن« و »انقلابی ماندن« است. 
»انقلابی بودن« در سه حیطه و بستر مختلف قابل تفسیر است. 
اولین مورد در حیطه و بستر فردی است که ما یک فرد انقلابی 
باشیم. انقلابی بودن هرکدام از ما را به تنهایی فردی کند که بتوان 

به او گفت این آدم انقلابی است و سابقا بعضا از تعبیر »متعهد« 
برای او استفاده می‌‌‌کردند.وی درباره یکی از مؤلفه‌های انقلابی بودن، 
تأکید کرد: انقلابی‌گری منافات و با عقلانیت ندارد. امام بعد از سقوط 
خرمشهر یک سخنرانی می‌‌‌کنند و می‌‌‌گویند خرمشهر آزاد شود. 
البته بلافاصله برای جلوگیری از هیجانات می‌‌‌گویند من نمی گویم 
سریع باشد، جنگ صفین 18 ماه طول کشید؛ و دقیقا 18 ماه بعد 
خرمشهر آزاد شد. در جنگ صفین امیرالمؤمنین)ع( مظهر حق 
تام بود که در برابر معاویه قرار گرفته بود، اما این طور نبود که 
امیرالمؤمنین)ع( بگوید بی حساب بجنگید. عقلانیت باید در جوهره 

انقلابی بودن باشد و انقلابی کسی نیست که بی عقل باشد.

وی با تأکید بر اینکه انقلابی بودن به فریاد بلندتر، مشت گره تر و 
چشم خشمناک تر نیست، گفت: آخرین بند اینکه انقلابی بودن به 
معنای احساسات کور نیست. انسان بی احساس نداریم اما انقلابی 
بودن این نیست که انسان خودش را هرچه بیشتر با احساسات و 
هیجان نشان بدهد. امام غیر از سیدالشهدا)ع( برای کمتر کسی 
کریه کردند. در این تعبیری که دشمنان دستاویز کرده‌اند که وقتی 
مردم برای اما جان می‌‌‌دادند، او گفت هیچ احساسی ندارم، این 
»هیچ« یعنی هرچه هست خداست و من کاره ای نیستم. امام تا 
آخر می‌‌‌گفتند اگر برای من کار می‌‌‌کنید نه دنیا را دارید و نه آخرت؛ 

اگر هم برای خدا کار می‌‌‌کنید اجرش را از خدا بگیرید.

سید حسن خمینی:

انقلابی بودن به فریاد بلندتر، مشت گره‌تر و چشم خشمناک‌تر نیست


